66. Et nota, quod duplex est Christi discipulatus: unus *necessitatis*, sicut dicitur Actuum nono<sup>9</sup> et sexto, quod *discipuli* consueverunt vocari illi qui nunc dicuntur *Christiani*, de qua disciplina Isaiae primo: « Quiescite agere perverse, discite benefacere ». Alius est discipulatus *supererogationis*, quo quis Christum sequitur in consiliis evangelicis, de quo Matthaei quinto<sup>10</sup>: « Videns Iesus turbas, ascendit in montem; et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius ». Primo discipulatus necessarium est *omnibus renuntiare*, quantum ad terrenorum contemptum; secundo autem necessarium est *omnia relinquere*, non solum quantum ad affectum, verum etiam quantum ad rem. Unde Glossa<sup>11</sup>: « Hoc distat inter *renuntiare omnibus* et *relinquere omnia*, quia *renuntiare* convenit omnibus, qui ita licite utuntur mundanis, quae possident, ut tamen mente tendant ad aeterna. *Relinquere* est tantummodo perfectorum, qui omnia temporalia postponunt et solis aeternis inhiant », et hoc necessarium est perfectis Christi discipulis, ut conformes sint paupertati Magistri. Unde super illud Matthaei decimo nono<sup>12</sup>: « Ecce, nos reliquimus omnia et secuti sumus te », Bernardus: « Bene, Petre, et non ad insipientiam tibi, quia currentem sequi non poteris operatus. *Exsultavit enim ut gigas ad currendam viam* ». Cum enim primum sit inter Christi documenta<sup>13</sup>: « Beati pauperes spiritu »; qui hoc ignorat per consequens nescit, « quae sint elementa exordii sermonum » Christi; ac per hoc Christi discipulus non est nec ipsum intelligit. Et ideo Antiochus, qui interpretatur *silentium paupertatis*<sup>14</sup>, subvertit fundamenta Ierusalem; quia non potest esse discipulus pauperis Crucifixi qui consilium paupertatis contemnit.

Duplex d  
scipulatu  
Christi.

Notandu

67. (Vers. 34.). Secundo quantum ad *cautelam rei nocivae* subdit: *Bonum est sal, si autem sal evanuerit. Per sal intelligitur perfectus quisque discipulus, qui exemplo et verbo debet condire corda aliorum; unde Matthaei quinto<sup>15</sup>: « Vos estis sal terrae »; quod dicitur, quia *discretionem summam**

Quoad ca-  
telam re-  
nocivae.

<sup>1</sup> Vers. 7. seq.

<sup>2</sup> Psalm. 142, 2.

<sup>3</sup> Vers. 2. et 3.

<sup>4</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 37. n. 7, quem sequitur Beda) in Luc. 14, 31, in cuius sine Val. cum textu originali *piorum* [EFG *purorum*] *affectuum*.

<sup>5</sup> Vers. 20. et 21.

<sup>6</sup> Cfr. supra n. 56. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 14, 33: Infert a praemissis similitudinibus. Quandoquidem non bene potest aedificare qui non computat sumtus, nec secure potest occurrere qui non praemittit legationem: ergo *nec meus potest esse discipulus qui non renuntiat omnibus*.

<sup>7</sup> Val. cum Vulgata et paucis codd. *renuntiat*; cfr. supra pag. 376, nota 16.

<sup>8</sup> Codd. C D F G legunt: *et pugnans non secure pugnam aggreditur sine militibus*.

<sup>9</sup> Vers. 1. 10. 19. 23. et deinde 6, 1. seq. — Sequitur Isai. 1, 16. seq.

<sup>10</sup> Vers. 4.

<sup>11</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) apud Lyranum in Luc. 14, 33.

<sup>12</sup> Vers. 27. — De sententia Bernardi, in cuius sine allegatur Ps. 18, 6, cfr. supra pag. 228, nota 8.

<sup>13</sup> Malth. 5, 3; cfr. supra c. 6. n. 50. seq. — Subinde allegatur Hebr. 5, 12, in quo pro *quae sint* C D *quae sunt*.

<sup>14</sup> Hieron., de Nominib. Hebraic. de Epist. Pauli ad Galatas: *Antiochiam*, paupertatis silentium. — De Antiocho cfr. I. Mach. 1, 23. seqq. — Vide Gregor., XVI. Moral. c. 10. n. 15, ubi explicatur illud Iob 22, 16: *Fluvius subvertit fundamentum eorum*.

<sup>15</sup> Vers. 13. — Duo seqq. loci sunt Col. 4, 6. et Iob 6, 6. Cfr. Gregor., VII. Moral. c. 13. n. 15.

debet habere in *conversatione*, secundum illud ad Colossenses quarto: « Sermo vester semper in gratia sale sit conditus »; quia, sicut non potest comedi cibus, nisi sit sale conditus, sic nec stomachus cordis verbum suscipit indiscretum; Iob sexto: « Nunquid poterit comedi insulsum, quod non est sale conditum »? Debet etiam habere *sapientiam* in *contemplatione*; unde Levitici secundo<sup>1</sup> praecipitur, quod in omni sacrificio offeratur sal. Et talis, qui prudens est et sapiens, recte verbo et exemplo condimentum est Ecclesiae; unde Glossa<sup>2</sup>: « Sal cibos condit, vermes necat, carnes siccat; sic praedicatio a vermibus vitiorum et putredine illaesam servat Creatori suo humanam naturam ». — Sed tunc *sal evanescit*, quando Christi discipulus efficitur indevotus in contemplatione et indiscretus in actione et in praedicatione, sicut de illis dicitur ad Romanos primo<sup>3</sup>: « Evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum » etc.; et hoc est maximum periculum. — Ideo subdit: *In quo condietur?* quasi dicat: in nullo; unde Ecclesiastici duodecimo<sup>4</sup>: « Quis miserebitur incantatori a serpente percusso »? quasi dicat, quod talis prorsus est despectibilis et inutilis tam coram Deo quam coram hominibus, tam in actibus spiritualibus quam in temporalibus.

68. (Vers. 35.). Ideo addit: *Neque in terra neque in sterquilinio<sup>5</sup> utile est, sed foras mittetur.* Glossa: « Quia qui retro vadit neque ipse fructum ferre neque alios excolere valet »; immo, quod plus est, reddit terram sterilem, quia vir perfectus cadens suo malo exemplo alios reddit inutiles ad bonum faciendum. Et ideo vir retrocedens comparatur uxori Lot, de qua dicitur Genesim decimo nono<sup>6</sup>, quod